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Abstrakt
Diplomová práce „Hybridní režim a demokracie v Peru – režim Alberta Fujimoriho.“ se

bude zabývat režimem Alberta Fujimoriho v Peru z hlediska teorií hybridních režimů,

teorie „neopopulismu“ a teorie „autopuče“. Teoretický rámec práce tvoří teorie

hybridních režimů Larryho Diamonda a Guillerma O´Donnella, dále teorie

„neopopulismu“ Kurta Weylanda a teoretický rozbor „autopuče“ Maxwella A.

Camerona. Práce se zaměřuje na to, zda zkoumaný režim odpovídá některému typu

hybridního režimu na základě klasifikačních kritérií teoretického rámce a také zda je

případem „neopopulismu“. Jako faktory, které mohly ovlivnit podobu Fujimoriho

režimu, budou zkoumány kampaně guerillových skupin Světlá stezka a MRTA a také

řešení ekonomické krize. Cílem práce je analýza Fujimoriho vlády, tedy zjištění, zda lze

tento režim označit za hybridní a za jaký typ konkrétně. V rámci empiricko-

analytického přístupu práce využije metodu komparativní analýzy pro účely srovnání

případů zemí, v nichž došlo nebo mohlo dojít k „autopuči“. Poté bude použita případová

studie k popisu událostí, které předcházely zvolení Fujimoriho prezidentem a poté

deskripci samotného režimu v Peru během tohoto období. Komparativní analýza také

srovná konkrétní aspekty prezidentského režimu A. Fujimoriho s dalšími zeměmi v

oblasti Latinské Ameriky tohoto období.

Abstract
The diploma thesis “The Hybrid Regime and the Democracy in Peru – the Regime of

Alberto Fujimori.” will be focused on the regime of Alberto Fujimori in Peru in the

scope of theories of hybrid regimes, a theory of “neopopulism” and a theory of

“autogolpe”. The theoretical frame of the thesis is based on theories of hybrid regimes

by Larry Diamond and Guillermo O´Donnell, further on a theory of “neopopulism” by

Kurt Weyland and a theoretical analysis of the “autogolpe” by Maxwell A. Cameron.

The thesis will be focused on the fact whether the examined regime corresponds to one

type of hybrid regimes based on criteria of the theoretical framework and whether it is

the case of “neopopulism”. As factors that could affect the form of Fujimori´s regime

there will be analysed campaigns of guerrilla groups Shining Path and MRTA and the

solution of the economic crisis. The aim of the diploma thesis is the analysis of

Fujimori´s government, thus the finding, whether it is possible to mark the regime as

hybrid and which type specifically. The thesis will use the method of comparative

analysis for comparison purposes to compare countries where was or may be realized

“autogolpe”. Then there will be used a case study to describe the events that preceded

the election of president Fujimori and then the description of the regime itself in Peru

during the this period. Comparative analysis will compare the concrete aspects of A.

Fujimori´s presidential regime with other countries in the Latin America region in this

period.
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Projekt diplomové práce

Diplomová práce bude analyzovat charakter režimu Alberta Fujimoriho v letech

1990-2000, kdy vykonával funkci prezidenta v Peru. Tento režim vyvolává rozporuplné

reakce, neboť se na jedné straně podařilo prezidentu Fujimorimu vyřešit dlouhodobě

špatnou ekonomickou situaci Peru a zasáhnout proti levicovým guerillám, na druhé

straně se však také jeho vláda vyznačovala korupčními a nedemokratickými praktikami

vládnutí, když například přikročil k řešení politické krize provedením tzv. autopuče a po

skončení své funkce byl také obviněn z porušování lidských práv. Fujimoriho režim

v Peru částečně vystupuje ze skupiny prezidentských režimů minulého století, které

existovaly v Latinské Americe. Vzhledem k možnosti nalezení určitých paralel

v podobě režimu nebo chování prezidenta v Peru a zemích Severní Afriky a Blízkého

východu, kde probíhalo tzv. Arabské jaro, poskytne práce možný podklad pro srovnání

probíhajících procesů i z hlediska nastolení a konsolidace nově budovaných režimů.

Téma Peru a režim Alberta Fujimoriho bylo zahraniční literaturou nejčastěji zkoumáno

z hlediska teorie hybridních režimů, ovšem i přesto se jedná o poměrně nereflektované

téma a to je také jeden z důvodů výběru tématu práce.

V rámci empiricko-analytického přístupu práce využije metodu případové studie

k popisu událostí, které předcházely zvolení Fujimoriho prezidentem a dále deskripci

samotného režimu v Peru během sledovaného období. Možná komparativní analýza

srovná jednotlivé aspekty prezidentského režimu A. Fujimoriho s dalšími zeměmi

v oblasti Latinské Ameriky.

Výzkumné otázky, na které bude práce hledat odpověď, znějí takto: Jaká byla

hlavní příčina vítězství Alberta Fujimoriho v prezidentských volbách v roce 1990?

Převažují v jeho způsobu vlády demokratické nebo nedemokratické prvky? Lze jeho

režim ztotožnit s některým modelem hybridního režimu nebo se pohybuje na pomezí

více typů? Jaká byla hlavní příčina pádu Fujimoriho režimu? Byl po jeho odchodu

nastolen demokratický režim?

Hlavním cílem práce je analýza režimu Alberta Fujimoriho z hlediska teorií

hybridních režimů. Peru za vlády A. Fujimoriho bylo zkoumáno odborníky z oblasti

teorií nedemokratických režimů, kteří aplikovali teoretické přístupy L. Diamonda a W.

O´Donnella a charakterizovali tak jeho podobu. Další část prací se věnovala zkoumání

podoby populismu, který se projevil ve stylu Fujimoriho vlády. Obě tyto skupiny

teoretických konceptů budou sloužit jako základ teoretického rámce této práce.

V analytické části bude nejprve uveden krátký historický exkurz, který poslouží

pro nástin situace v době před nástupem A. Fujimoriho do prezidentské funkce. Dále

bude již zkoumán samotný režim, přičemž bude pozornost věnována jeho způsobu

řešení ekonomické krize v Peru, zásahu proti guerillovým hnutím v zemi (Světlá stezka,

MRTA) a jejich potlačení, a samozřejmě také nedemokratickým či autoritářským

aspektům Fujimoriho vlády.

Jako ojedinělý fenomén bude analyzován tzv. autopuč z roku 1992. Poté bude rozebráno

ukončení vlády A. Fujimoriho v roce 2000, zmíněna bude také situace v Peru a

konsolidace demokracie po skončení jeho režimu.

Předpokládaná osnova práce:
1. Úvod

2. Teoretická část – teorie hybridních režimů

3. Analytická část – charakter režimu Alberta Fujimoriho

a. Historické okolnosti nástupu Alberta Fujimoriho k moci

b. Vláda Alberta Fujimoriho

c. Působení guerillových skupin v Peru

d. Autopuč jako politický fenomén

e. Ukončení vlády Alberta Fujimoriho
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Úvod
Diplomová práce bude analyzovat charakter režimu Alberta Fujimoriho v letech

1990-2000, kdy vykonával funkci prezidenta v Peru. Tento režim vyvolává rozporuplné

reakce, neboť se na jedné straně podařilo prezidentu Fujimorimu vyřešit dlouhodobě

špatnou ekonomickou situaci Peru a zasáhnout proti levicovým guerillám, na druhé

straně se však také jeho vláda vyznačovala korupčními a nedemokratickými praktikami

vládnutí. Například tím způsobem, že přikročil k řešení politické krize provedením tzv.

„autopuče“, po skončení své funkce byl navíc obviněn z porušování lidských práv,

korupce a zneužívání svých pravomocí. Fujimoriho režim v Peru svou charakteristikou

částečně vystupuje ze skupiny prezidentských režimů minulého století, které existovaly

v Latinské Americe, protože ekonomické problémy země a rozmach levicových guerill

neměly na konci 80. let 20. st. v této oblasti podobnou paralelu, a proto se vyskytly

v Peru specifické podmínky, které umožnily Fujimoriho nástup. Vzhledem k možnosti

nalezení určitých shodných znaků a aspektů v podobě režimu nebo chování prezidenta

v Peru a zemích Severní Afriky a Blízkého východu, kde probíhalo tzv. Arabské jaro,

poskytne práce možný podklad pro srovnání probíhajících procesů i z hlediska nastolení

a konsolidace nově budovaných režimů. Téma Peru a režim Alberta Fujimoriho bylo

zahraniční literaturou nejčastěji zkoumáno z hlediska teorie hybridních režimů, ovšem i

přesto se jedná o poměrně nereflektované téma, a to je, krom výše uvedených, také

jeden z důvodů výběru tématu práce.

V rámci empiricko-analytického přístupu práce využije metodu komparativní

analýzy pro účely srovnání případů zemí, v nichž došlo nebo mohlo dojít k „autopuči“,


[…]


schvalován voliči ve volbách. Pro ně ale byla zcela jistě v tomto období důležitější

vlastní ekonomická a bezpečnostní situace, než jednotlivé prvky Fujimoriho vlády a její

hodnocení z hlediska míry demokratičnosti. Navíc je i podle klasifikace Peru jako

případu volebního autoritarismu na základě Diamondova konceptu patrné, že v průběhu

sledovaného období Fujimoriho vlády nebyly realizovány zcela svobodné, spravedlivé a

plně soutěživé volby, které jsou nutné pro fungování konsolidovaného demokratického

režimu. S tím souvisí i prakticky nulová možnost volit opoziční alternativy, které byly

prezidentovou kampaní také minimalizovány, což se kromě případu strany APRA

povedlo téměř úplně. Navíc lze jako doklad převažujících nedemokratických praktik a

protiústavního, resp. protiprávního jednání uvézt i fakt, že byl Fujimori za svou vládu

nejen zbaven funkce, ale také odsouzen a poslán do vězení po obvinění z korupce,

zneužití pravomocí a podílu na vraždách a násilí svých politických soupeřů a

příslušníků guerill.

Možnost označení Fujimoriho režimu jako hybridního byla potvrzena výše,

vzhledem k naplnění definičních kritérií. Jako hlavní příčinu konce Fujimoriho režimu

lze označit kombinaci více faktorů. Jedním z nich byl jeho protiústavní pokus o

opětovnou kandidaturu na prezidenta v roce 2000, kdy vyhrál těsnou většinou hlasů, což

značilo výrazný odliv podpory ze strany veřejnosti, přičemž i reakce mezinárodních

aktérů byla vůči Fujimoriho jednání odmítavá. Momentem, který zahájil pád tohoto

režimu, bylo zveřejnění aféry „Vladivideos“, která také utvrdila opoziční skupiny a

veřejnost v používání korupčních praktik nejvyšších představitelů režimu za účelem

zajištění podpory prezidentově politice. Tato odhalení, v souvislosti s výrazným

potlačením, resp. praktickým ukončením aktivit povstaleckých skupin, jejichž působení

prezidentovi poskytovalo zdroj legitimizace používání ozbrojených sil a potlačování
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lidských práv, znamenaly pro Fujimoriho konec efektivního ospravedlňování své vlády

jako jediné správné pro Peru a jeho obyvatele.

Otázka nastolení a konsolidace demokracie po Fujimoriho odchodu je poměrně

těžko hodnotitelná, protože Peru bez Fujimoriho existuje teprve 13 let, což je nepříliš

dlouhá doba, za kterou by bylo možné hodnotit vývoj. Ale vzhledem k Toledově i

Garcíově vládě, které v Peru fungovaly lze v této zemi vidět částečný posun k větší

konsolidaci demokratických principů, i když byly obě tyto vlády spojeny s případy

korupce a jejich ekonomická opatření nebyla tak dostatečně účinná, jak se očekávalo.

Jako pozůstatek Fujimoriho politiky lze hodnotit nestabilní situaci stranického systému,

kdy Garcíova strana na konci jeho funkčního období měla pouze 4 mandáty v Kongresu.

Rovněž zmíněná situace z posledních prezidentských voleb v roce 2011 dokresluje

roztříštěnost voličské podpory mezi mnoho ideových proudů, z nichž poté vzešel souboj

dvou polarizovaných kandidátů.

Současné Peru za vlády O. Humaly má poměrně dobré ekonomické výsledky

v oblasti makroekonomických ukazatelů, protože např. v roce 2010 dosáhlo 10 % růstu,

ovšem mikroekonomická situace, která se především týká většinové společnosti, se

příliš nezlepšila. Proto je pro další vývoj v Peru klíčové stálé a pokračující posilování

demokratických prvků vlády, stabilizace politických institucí, zamezování korupce a

klientelismu v politickém prostředí a také zajištění politického pluralismu, který

znamená možnost výběru pro voliče samotné. Takový vývoj pak může zajistit

konsolidaci demokracie v Peru.

Summary
The thesis analysed a case of Fujimori’s Peru, his rise to power, a period of government

and decline of power. In the rise of Fujimori’s power it is possible to see quite specific

combination of circumstances which enabled rise of such type of politician. Although

the fact is the economic crisis does not harm only the Peruvian economy and armed

groups and political violence are not exclusively Peruvian problems. But the extent of

the economic problem and also the extent of the guerrilla movement created a unique

situation that helped getting presidential position for Fujimori. His policy, particularly

in the area of economic decisions, represented a significant improvement economic

performance of the country, which was approved by the international financial

institutions and other international actors. However, the fact, that domestic politics in

Peru was guided by personal interests of the president, which often contradicted the
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democratic processes of the government, earned him criticism from the international

community in turn.

The main aim of the thesis was analysis of Fujimori’s government, thus the finding,

whether it is possible to mark the regime as hybrid and which type specifically. The

theoretical framework for this analysis was based on theories of hybrid regimes by

Larry Diamond and Guillermo O’Donnell, further on a theory of “neopopulism” by

Kurt Weyland. In terms of these theories it is possible, according to given argument, to

mark Peru at described period as a hybrid regime, specifically as an example of

electoral authoritarianism and delegative democracy. According to the criteria of

another theoretical approach Fujimori’s Peru was example of the neopopulism.

In the dispute whether democratic or undemocratic elements of his government

prevailed, it is rather possible to find more arguments for the prevailing undemocratic

practices of his regime. The circumvention of the parliament by presidential decree,

realisation of unconstitutional “autogolpe” and subsequent amendment of the

Constitution, empowering the president’s position at the expense of the legislation, the

selection of candidates for high and responsible positions in order to ensure the smooth

enforcement of its own policy or the use of corrupt practices and clientelism and last but

not least, the secret police - all these aspects illustrate the political system which was

changed to A. Fujimori’s liking and which can not be described as a consolidated

democracy, but as a hybrid regime.
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