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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1-2

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1-2

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

x

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Diplomová práce Jana Veselého se zabývá režimem Alberta
Fujimoriho v Peru z hlediska teorií hybridních režimů, teorie „neopopulismu“ a teorie
„autopuče“. Teoretický rámec práce tvoří teorie hybridních režimů Larryho Diamonda a
Guillerma O´Donnella, dále teorie „neopopulismu“ Kurta Weylanda a teoretický rozbor
„autopuče“ Maxwella A. Camerona. Na práci oceňuji zejména to, že režim A. Fujimoriho
analyzuje nejen v opoře o rozsáhlou a relevantní teoretickou literaturu, ale i v komparaci s
jinými zeměmi regionu – konkrétně s Argentinou, Brazílií a Ekvádorem. Výsledkem je tak
empiricky podložená a argumentačně dobře zvládnutá analýza, která přináší řadu
poznatků nejen pokud jde o fungování peruánského režimu v době vlády A. Fujimoriho, ale
i pokud jde o teorie spojené s hybridními režimy či s režimy podobného typu. Práci Jana
Veselého proto rozhodně doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 17.6.2013 Podpis: